DII.33c

Cum omne peccatum sola voluntate perpetretur, non video quomodo juste infanti recens animato vel nato peccatum imputetur, praesertim cum nullam voluntatem peccandi habeat nullamque justitiam facere vel intelligere praevaleat?

10 MII.33c

Infans recens animatus vel natus tribus de causis reus existit: primo quia naturalem justitiam non habet quam Deus primo homini contulit; secundo quia debitor satisfaciendi pro temeritate desertionis existit; tertio quia miserrimas incurrendo se inutilem suo domino fecit. Omnis autem homo angelis adaequandus justus nasci debuit, sicut Deus constituit, sed, quia hanc Adam deseruit, Deus eam ab omni posteritate sua exigit.

25

DII.33d

Cum scriptum sit: »Filius iniquitatem non portabit patris (Ezech 18,20)«, et item: »Unusquisque onus suum portabit (Gal 6,5)«, quomodo juste ab infante exigitur quod a parente delinquitur?

MII.33d

10 Nullius peccatum ab alio exigitur nullusque pro alterius, sed pro sua ipsius injustitia punitur. Deus justitiam ab omni homine exigit, quam primo dedit. Omnis
15 autem homo in natura est Adam,

DII.33c

D Tous pechiez sont fais par la volenté, et pour ce ne voy je mie que on peust par droit mettre a pechiet un enfant qui nouvellement a pris ame ou qui nouvellement est neis.

5

MII.33c

M Est coupables de trois choses: premierement, qu'il n'a mie la naturel justice que Dieu donna au premier homme; secondement, qu'il doit faire droit pour le fol errement du premier homme; [131^{ra}] tiercement, pour ce qu'il est venus es miseres de cest monde par son merite, que par ce est devenus mauvais serf a son Seignour le quel il deust bien servir. Et toutes gens doivent naistre juste, si comme ceulz qui aux anges doivent estre egal, si comme Dieu avoit estably; et pour ce que Adam laissa ceste justice, Dieu la requiert de tout son lignaige.

10

15

20

25

DII.33d

D Puis que il est escript: »Le filz ne portera pas le pechié du pere« et saint Pol dit que chascun portera son fais, comment requiert Dieu a l'enfant ce que le pere forfist?

MII.33d

M Dieu ne requiert nulz pechiez se de celluy non qui fait l'a, ne nulz ne comparra autrui pechiet. Dieu requiert justice a tous les hommes qu'il donna au premier homme Adam; et toutes gens

DII.33d

Le disciple: Est il escript que le filz ne doit mie porter l'iniquité du pere ne le pere celle du filz? Pour quoy donc les enfans petiz 5 qui ne scevent ne ne peuvent faire pechié sont dampnez par autrui peschié?

MII.33d/ MII.33g

Le maistre: L'enfant n'est mie 10 pigny par le pechié du pere, mais pour ce que Dieu ne treuve en luy la justice naturelle la quelle il doit avoir. Pour ce, il le condampne avec les injustes; / car nulz ne 15

in persona filius Adam et, quia
 omnis homo absque hac justitia
 nascitur, non pro hoc quod Adam
 eam deseruit, sed quia eam ipse
 20 non habet, punitur. Igitur quia
 naturalis justitia in infante non
 invenitur, a justitia Dei juste re-
 pellitur ac justissime cum injus-
 tis poenae a Deo subicitur, qui
 25 etiam »in tertiam et quartam ge-
 nerationem (Deut 5,9)«, peccata
 juste ulciscitur.

DII.33e

Nihil magis cupio audire.

MII.33e

Deus in prima generatione pec-
 5 cata retribuit, dum peccantes pro
 naturali lege sprete diluvio dele-
 vit. In secunda generatione puni-
 vit, dum delinquentes per ido-
 latriam mari Rubro obruit. In
 10 tertia generatione peccantes
 multavit, dum eos pro transgressa
 scripta lege bellis exterminavit.
 In quarta generatione peccata
 vindicabit, dum pro despecto
 15 Evangelio contemptores extre-
 mus ignis devorabit, quamvis sae-
 pe pro peccatis parentum filii in
 sua injustitia juste deserantur, ut
 et hic et ibi puniantur. Quatuor
 20 quoque genera sunt peccandi: co-
 gitatio, locutio, operatio, in malis
 perseveratio. In tertia ergo et
 quarta generatione Deus pecca-
 tum retribuit, dum pro factis in
 25 malis perdurantes punit.

DII.33f

Cum caro tantum ab Adam as-
 sumatur, anima autem a Deo tri-
 buatur, mirum est quomodo juste

sont en leur nature Adam, en personnes sont ilz filz d'Adam, et pour ce que toutes gens naissent sans ceste justice, si portent la paine non mie pour ce que Adam la laissa, mais pour ce qu'ilz n'en ont point; et pour ce que l'enfant n'a mie la naturel justice, la justice de Dieu ne tenoit mie, et a droit le paine Dieu avec les neant justes, qui par droit vengent les pechiez en la tierce et en la quarte generacion.

20

25

30

MII.33e

[...] quant il destruit les gens par ce delouve pour tant qu'ilz si *[131th]* avoient la naturelle loy laissié; et en la seconde generacion prinst il vengeance des pechiez quant il ceulz d'Egypte, qui par mauvaise vie pechoient, noya en la Rouge Mer; et en la tierce generacion dampna les pecheurs quant il extermina par bataille ceulz qui l'escrite loy avoient trespassee; en la quarte generacion vengera les pechiez quant le darrain feu ardra ceulz qui de l'Evangile n'avoient cure. Sy sont aussi .iiij. manieres de pechiet: la pensé, la parole, l'euvre et la perseverance en mal; et pour ce prent Dieu vengeance du pechiet en la tierce et en la quarte generacion quant il dampne ceulz qui en mal parmainent.

35

40

45

50

DII.33f

D Puis que l'enfant prent seulement la char de Adam et l'ame de Dieu, merveille est ce que Dieu ly

doit estre avec les angels s'il n'est de justice et d'autres vertus bien aournés.

DII.33f

Le disciple: Il est cler que les enfans ont seulement la char de Adam, car Dieu crea l'ame. Pour

5 ab anima exigatur quod per carnem contrahitur.

10 **MII.33f**

Non puto ita te desipere, ut arbitreris carnem absque anima hominem esse: anima quippe ad hoc datur, ut caro vivificetur. Itaque
 15 ante acceptam animam nihil a carne exigitur nec ab anima ante conjunctionem carnis quidquam exigitur, praesertim cum in semine humanae conceptionis nulla culpa, sicut nec in sanguine vel
 20 in sputo, esse comprobetur et anima innocens a Deo creetur. Porro animae et corporis conjunctio homo dicitur et ob hoc
 25 debitum Adae juste exigitur et, quia in iniquitatibus concipitur, in injustitia nascitur, reus justo judici statuitur.

DII.33g

Quomodo in iniquitate concipitur?

MII.33g

5 In concupiscentia. Omnis namque debuit sine concupiscentia generare, sicut manus manui jungitur absque delectatione. Sed, quia primus homo a justitia naturali recessit et interdictum concupivit, mox concupiscentia eum
 10 servum sibi subegit et ipsum omnesque posteros suos in concupiscentia generare coegit. Igitur
 15 omnis qui in concupiscentia concipitur injustus nasci convincitur et ideo, si absque baptisate,

requiert ce qui de la char sy vient.

MII.33f

M Ne sces tu mie que tu sapes si pou que l'omme peust estre de char seulement sans ame? Car l'ame donne Dieu pour ce que la char en vient. Et de la char ne demande Dieu neant devant qu'il ait ame prinse, et l'ame fait Dieu sans pechiet. Or la communion de l'ame et du corps, c'est om, et ce appelle on homme. Et pour ce qu'il est conchez en pechiet et il naist en injustice, si est coupables devant [131^{va}] le juste jugour, et de tel requiert Dieu le debte d'Adam.

DII.33g

D Comment est il conchez en pechiet?

MII.33g

M En cuvise; car tout homme deurent engendrer sans cuvise, aussi comme l'une main se fesse a l'autre, mais pour ce que le premier homme laissa la naturel justice et il encuvit ce que contredit lui estoit, maintenant le sousbaissa cuvises, si fist lui et tout son lignage engenner en cuvise. Et pour ce que tous en sont conceu, sy naissent tous nonjustes; et pour ce, s'aucuns meurt sans baptesme, ne venra jamais en la

ce j'ay grant merveille pour quoy 5
Dieu dampne l'anme pour la corrupcion qui est en la char; car l'ame n'est mie descendue de Adam par generacion.

MII.33f

10

Le maistre: Je ne croy pas que tu soyes si ignorant que tu cuides [103'] que la char sans ame soit homme; car l'ame pour ce est donnee a la char qui la vivifie et 15
que des deux ensemble soit homme parfait. Et la char donc, avant que l'ame soit cree, n'a nulz peschié; car en sa semance de humaine conception ne peut avoir 20
si petit de coulpe comme au sang ou quel n'a nulz peschié. L'ame aussi est cree innocent; mais par la conjunction de ces deux choses est homme constitué, le quel est 25
obligez d'avoir la justice dessus dicte pour ce qu'il est naturel filz de Adam et qu'il est concepu en iniquité.

5

10

15

quod est mors Christi, moritur, in
 caelum angelis coequandus non
 20 assumitur. Nullus quippe angelis
 aequabitur nisi cui nulla injusti-
 tia, sicut nec ipsis, dominabitur.
 Nemo autem mundus a sorde,
 nec infans unius noctis, in orbe.

25

DII.33h

Adhuc scrupulus animum meum
 tenet, cui fortiter inhaeret.

5 **MII.33h**

Quisnam?

DII.33i

Cum caro insensibilis sit ac per se
 nihil facere possit, nulla ratione
 video qualiter adversus spiritum
 5 concupiscere dicatur et eum ad
 consensum sui attrahere adstrua-
 tur.

10 **MII.33i**

Hoc clavis David clausum citius
 reserabit. Quemque hominem
 carnem ab Adam, animam autem
 a Deo habere constat, sed concu-
 15 piscentiam nec ab Adam nec a
 Deo habere nullus ignorat. Cum
 vero anima carni juncta fuerit,
 concupiscentiam ab ea trahit.
 Duas autem vires animae inesse
 20 nullus dubitat, unam qua corpus
 vivificat, alteram qua invisibilia
 considerat. Et illa qua corpus vi-
 vificatur animalitas vel carnalitas
 vel sensualitas nominatur; illa
 25 autem quae invisibilia contem-
 platur spiritus vel mens vel intel-
 lectus nuncupatur. Inferior ergo
 pars animae, quae animalitas vo-

compagnie des angeles; car en la
compagnie des angeles ne porrat
venir se cil non qui male justice
ne n'i a domenee ne que aux
angeles; et nulz n'est neiz sans
pechiet, nez le enfant qui ne mais
que une seule heure vit sour ter-
re.

DII.33h

D Encores ay un pou de doubtan-
ce en mon coraige.

MII.33h

M Dy moy que c'est.

DII.33i

D Comment on cognoit la char
encontre l'ame du corps

D Puis que la char est sans sens
ne par luy ne puet rien faire, je
ne voy par nulle raison comment
il en convoite contre l'esperit et
elle le trait a son commande-
ment.

MII.33i

M Ce vous enseignera Dieu.
Certaine chose est que chascuns
homs a char de Adam et l'ame de
Dieu, mais quant l'ame est ad-
joustee a la char, si se trait cuvise
delez; et l'ame a .ij. forces: une
[131^{vb}] par quoy le corps vit,
l'autre par quoy elle regarde les
choses que on ne puet mie veoir
aux yeulz. Ycelle rancour appar-
tient a mon apris, et le corps qui
est chargez de corrupcion et le
sans de la char l'en grieve et folie
les spirituelz choses; et pour ce
l'appell'on char et dit on qu'il en-
cuvist envers l'esperit. Mais la
plus haulte partie de l'ame qui a
non esperit, cherque les espiri-

20

25

DII.33h

Le disciple: Encores ay ung doub-
te en mon cueur de quoy je voul-
droye savoir l'absolucion.

MII.33h

5

Le maistre: Dy le.

DII.33i

Le disciple: Il est verité que la
char est incensible et de soy elle
ne peut riens faire. Et pour ce je
ne puis veoir par nulle voye qu'el-
le bataille contre l'esperit et l'en-
cline tant comme elle puet a son
consentement.

MII.33i

10

Le maistre: Nul ne doute que
l'anme n'aist deux puissances:
une par la quelle fait le corps vi-
vre et croistre et santir, l'autre
par la quelle elle considere les
choses invisibles. La premiere est
appellee censualité ou charnalité,
la seconde qui contemple les cho-
ses invisibles est appellee espris,
entendement. La premiere prend
ses delectations es choses terrien-
nes et oublie les choses spirituel-
les, car elle est corumpue par la
char en la quelle est conjuncte.
Pour ce s'appelle char; car elle
contredit a l'esprit. Mais l'autre
contemple les choses vaines de
cest monde. Et pour ce, l'en dit

catur, »a corpore, quod corrup-
 30 pitur, aggravatur (cf. Sap 9,15)«
 et, sensibus carnis immersa, ab
 eis obruitur et spiritualia oblivis-
 citur, tantum in terrenis delectan-
 tur et idcirco caro appellatur et
 35 »contra spiritum concupiscere
 (cf. Gal 5,17)« affirmatur. Supe-
 rior autem vis animae, quae spi-
 ritus vel interior homo nomina-
 tur, spiritualia et caelestia scru-
 40 tatur, caduca respuens invisibi-
 lium contemplatione delectatur
 et ideo carni adversari perhibe-
 tur.

DII.33j

Quomodo potest spiritus ab ani-
 ma superari?

MII.33j

5 Sicut Adam ab Eva. Anima nam-
 que uxor spiritus scribitur; caro
 utriusque ancilla dicitur. Spiritus
 itaque imperet uxori suae per ra-
 tionem, anima obediat marito
 10 suo per dilectionem, caro ancilla
 famuletur per operationem.
 Quod si uxor ab ancilla illecta
 maritum ad consensum mali in-
 clinaverit et ipse cum ea per an-
 15 cillam peccatum perpetraverit, si-
 cut serpens persuadens. mulier
 concupiscens, vir consentiens
 poenis subduntur, sic iuste caro
 illiciens, anima concupiscens, spi-
 20 ritus consentiens simul a gaudio
 excluduntur.

tuelz choses et les celestielz, des [...] choses n'a cure, si se delicte en la contemplacion des espritueles choses; et pour ce dit on qu'il est encontre la char.

que l'esprit est contraire a la char.

30

35

40

DII.33j

D Comment puet l'esprit vaincre l'ame?

MII.33j/MII.33k

M Si comme Eve vainqui Adam; car on met en l'Esriture l'ame pour la femme et l'esprit pour l'omme, la char pour ancelle de Dieu. Se doit commander l'esprit a la femme par raison; la femme doit estre a son mary subgetté par dilection; la char ancelle doit obeir a l'un et a l'autre par bonne operacion. Et se la femme trait son mary a consentement de mal par l'enlaichement de l'ancelle et il fait avec luy le pechiet par l'ancelle, il lour couvenra la paine soustenir aussi comme le serpent qui le mal consenty. / L'ame se doit tenir a l'esprit, si doit despire les charnelz choses et les espritueles ensievir, si doit [132^m] sa char contraindre a bonnes euvres par jeusner et par veillier, ainsi doivent concorder, et ceste concorde les menra a per-